Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - Florianópolis - SC
CEP: 88.035-901 / Telefone: (48) 3664-8000

CONVOCAÇÃO

De acordo com o inciso II do art. 14 do Regimento Interno do Conselho Universitário – CONSUNI e com
base na Resolução nº 14/2020-CONSUNI, homologada pela Resolução nº 16/2020-CONSUNI, convoco
Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Plenário do Conselho Universitário – CONSUNI, com
quórum mínimo de 3/5 (três quintos) previsto no inciso II do art. 14 do Estatuto e no art. 277 do Regimento
Geral da UDESC, a realizar-se no dia 17 de março de 2022, com início às 9 horas, por videoconferência,
através da Plataforma Moodle, no endereço https://www.moodle.udesc.br/, com transmissão em tempo real
através do Canal da UDESC no YouTube, com a seguinte ordem dos trabalhos:

1. Ata: leitura, discussão e votação:

Ata nº 169 da reunião extraordinária de 09-12-2021 – Documento Digital UDESC 6551/2022
Ata nº 170 da reunião ordinária de 09-12-2021 – Documento Digital UDESC 7014/2022

2. Expediente:
Posses:

• Carlos André da Veiga Lima Rosa, Titular, e Michelle Souza Benedet, suplente, docentes do
CERES;

• Carolina Bandeira Santos, titular, e Isabela Cardoso Ferreira, suplente, discentes de Graduação do
CEFID;

• Cleide Vieira, titular, e Evandro Dematté, suplente, docentes do CEPLAN;

• Delcio Pereira, titular, e Oto Roberto Bormann, suplente, docentes do CEPLAN;

• Eduardo Nogueira Giovanni, titular, e Carolina Stolf Silveira, suplente, docentes do CERES;

• Fabricio Adriano, titular, e Karolini de Souza Rodrigues, suplente, Técnicos Administrativos do
CERES;

• Jean Carla da Cunha Meira, titular, e Celma da Silva Ramos, suplente, representantes do Governo
do Estado;

• Lucas Kuster Moraes, titular, e Poliana Rossi Schafer Reblin, suplente, Técnicos administrativos do
CEAVI,

• Mariana Detzel Machado da Costa, titular, e Mariana de Cesaro, suplente, Discentes de Graduação
do CCT

• Menyten Miranda, titular, e Marina Medeiros Formighieri, suplente, Discentes de Graduação do
CERES;

• Marcus Tomasi – Diretor da ESAG.

3. Ordem do Dia:

3.1. PROCESSO Nº 49749/2021; origem: UDESC/CEART/CONCENT - Conselho do Centro; interessado:
Daiane Dordete Steckert Jacobs; assunto: Propõe a alteração do nome do Centro de Artes para Centro de
Artes, Design e Moda; relator conselheiro Alexandre Magno de Paula Dias.
Decisão: Aprovado, por unanimidade, com discussão, o parecer do relator favorável à aprovação do
processo. A decisão será expressa através da Resolução nº 001/2022 – CONSUNI a ser publicada no sítio
oficial da Secretaria dos Conselhos na internet.

4. Comunicações Pessoais.

Florianópolis, 03 de março de 2022.

Prof. Dr. Dilmar Baretta
Presidente do Plenário do CONSUNI

http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/014-2020-cni.pdf
http://secon.udesc.br/consuni/resol/2020/016-2020-cni.pdf
https://www.moodle.udesc.br/
https://www.youtube.com/user/canaludesc